
Termo Aditivo 05 ao Contrato nº  021/2019 - Célia Marina (00027928051)         SEI 072.4160.2021.0001774-29 / pg. 1



Termo Aditivo 05 ao Contrato nº  021/2019 - Célia Marina (00027928051)         SEI 072.4160.2021.0001774-29 / pg. 2



 LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 6 DE MARÇO DE 2021 - ANO CV - No 23.107

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE CULTURA

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#515753#6#561848>
RESUMO DE TERMO ADITIVO
Processo nº 062.1987.2021.0000042-74. 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2017. Contrata: 
Primma Serviços e Empreendimentos Eireli.  Prazo - 12 (meses). Data: 04/03/21. Assinam: João 
Carlos Cruz de Oliveira - Diretor Geral do IPAC/ Ícaro Cruz Dias - Contratada.
<#E.G.B#515753#6#561848/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#515926#6#562032>
RESUMO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/20. FIRMADO EM: 12/08/20. PROCESSO: 
SEI Nº 043.4116.2021.0002150-93. CONTRATADA: JAUÁ CONSTRUÇÕES EIRELI. OBJETO: 
Prorroga o prazo de execução do supramencionado Contrato por mais 68 (sessenta e oito) dias, 
sem alteração de valor. DATA DA ASSINATURA: 04 de março de 2021.

RESUMO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/20. FIRMADO EM: 28/10/20. PROCESSO: 
SEI Nº 043.4048.2021.0001844-55. CONTRATADA: PAVLOC CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS LTDA. OBJETO: Prorroga o prazo de execução do supramencionado Contrato por 
mais 90 (noventa) dias, sem alteração de valor. DATA DA ASSINATURA: 04 de março de 2021.

RESUMO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/19. FIRMADO EM: 28/11/19. PROCESSO: 
SEI Nº 043.9540.2021.0002015-05. CONTRATADA: PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENA-
GEM LTDA. OBJETO: Prorroga o prazo de execução do supramencionado Contrato por mais 08 
(oito) meses, sem alteração de valor. DATA DA ASSINATURA: 05 de março de 2021.

RESUMO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/20. FIRMADO EM: 09/11/20. PROCESSO: 
SEI Nº 043.4116.2021.0002158-41. CONTRATADA: EBISA - ENGENHARIA, BRASILERA 
INDÚSTRIA E SANEAMENTO LTDA. OBJETO: Prorroga o prazo de execução do supramen-
cionado Contrato, pelo período de mais 60 (sessenta) dias, acrescendo ao valor total do ajuste 
o importe de R$ 89.437,29 (oitenta e nove mil, quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e nove 
centavos), passando para R$ 2.449.356,83 o valor acumulado. DATA DA ASSINATURA: 05 de 
março de 2021.
<#E.G.B#515926#6#562032/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#516003#6#562112>
RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO N° 042/2019. Processo: 
011.5556.2020.0030090-23. DISTRATANTE: O Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação. 
DISTRATADA: Sol Linhas Aéreas Virtuais e Centro Aeronáutico Virtual Ltda. OBJETO:  As partes, 
de comum acordo, resolvem antecipar o termo final do contrato firmado na cláusula segunda do 
ajuste, que se considera extinto em sua totalidade a partir 1º de outubro de 2020. AMPARO LEGAL:  
Art. 168, inciso II e §1º, da Lei Estadual nº 9.433/2005. ASSINATURA: 05/03/2021
<#E.G.B#516003#6#562112/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#516010#6#562120>
Res. Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Concessão de Uso nº 033/2017 - JULIANA ROLEMBERG 
OLIVEIRA. Objeto: prorrogar, por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de 27 de fevereiro de 
2021, a suspensão consensual da execução do Contrato nº 33, celebrado em 11 de setembro 
de 2017, em razão de situação de interesse público, reconhecido face a situação de pandemia 
causada pelo Coronavirus (COVID-19). Processo SEI nº 072.4160.2021.0001678-90. Data da 
assinatura: 18/02/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR

Res. Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Concessão de Uso nº 021/2019 - CÉLIA MARINA DIAS 
DOS SANTOS. Objeto: prorrogar, por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de 27 de fevereiro 
de 2021, a suspensão consensual da execução do Contrato nº 021, celebrado em 03 de junho 
de 2019, em razão de situação de interesse público, reconhecido face a situação de pandemia 
causada pelo Coronavirus (COVID-19). Processo SEI nº 072.4160.2021.0001774-29. Data da 
assinatura: 17/02/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR

Res. Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 010/2017 - TELEFÔNICA BRASIL S.A. Objeto: 
prorrogação do prazo do Contrato por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 29 
de março de 2021 e termo final em 30 de março de 2022. Valor global estimado R$ 8.868,12 
(oito mil, oitocentos e sessenta e oito reais e doze centavos). Data da assinatura: 25/02/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#516010#6#562120/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#515795#6#561894>
RESUMO DE TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS - UESC
TERMO ADITIVO Nº 06 - CONTRATO Nº 036/2017: HOTEL PRAIA DO SOL LTDA; PROC. 
SEI-BA Nº 073.6796.2020.0015845-48; Objeto: Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato nº 
36/2017, firmado entre as partes, por mais 12 (doze) meses, a contar de 07 de março de 2021; 
Assinatura: 05/03/2021.
<#E.G.B#515
795#6#561894/>

SECRETARIA DA FAZENDA

Agência de Fomento do Estado 
da Bahia S/A – DESENBAHIA
<#E.G.B#515418#6#561496>
RESUMO DE TERMO DE DISTRATO
CONTRATANTE: DESENBAHIA - CONTRATADA JONATAS NOGUEIRA PIRES ME - 
OBJETO: Distrato ao contrato para Fornecimento de itens de copa e cozinha - PROCESSO: 
158/2019- MODALIDADE: Dispensa nº 082/2019 -  ASSINATURA: 01/03/2021 - Salvador, 
05 de março de 2021.
<#E.G.B#515418#6#561496/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#515710#6#561804>
RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 3000002515 - ORIGEM: LICITAÇÃO Nº 0034/2020 - CONTRATANTE: 
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: EME ENGENHARIA 
AMBIENTAL LTDA. - OBJETO: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM 
MEIO AMBIENTE, COM HABILITAÇÃO EM BIOLOGIA - VALOR: R$ 130.000,07 - VIGÊNCIA: 
12 MESES - DATA: 13/01/2021.

CONTRATO Nº 3000002525 - ORIGEM: LICITAÇÃO Nº 0024/2020 - CONTRATANTE: 
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: L. A. FALCÃO BAUER 
CENTRO TECNOLÓGICO DE CONTROLE DA QUALIDADE LTDA. - OBJETO: SERVIÇOS DE 
APOIO A FISCALIZAÇÃO PARA ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO E 
MONTAGEM DO DUTO DE DISTRIBUIÇÃO SUDOESTE, SEUS RAMAIS E ESTAÇÕES DE 
DISTRIBUIÇÃO E DEMAIS REGIÕES DO ESTADO DA BAHIA - VALOR: R$ 9.553.712,12 - 
VIGÊNCIA: 35 MESES - DATA: 19/02/2021.
<#E.G.B#515710#6#561804/>
<#E.G.B#515785#6#561882>
RESUMO DE CONTRATO:
CONTRATO No 3000002563 - ORIGEM: LICITAÇÃO No 0074/2020 - OBJETO: SERVIÇO 
DE APLICAÇÃO DE MANTA ANTICORROSIVA DE ORIGEM NÃO ASFÁLTICA E/OU 
BETUMINOSA E DE REFORÇO ESTRUTURAL PERMANENTE E, AMBOS, COM MATERIAL 
NÃO METÁLICO, EM GASODUTOS, ESTAÇÕES E VASOS DE PRESSÃO. - CONTRATANTE: 
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: OPTEC TECNOLOGIA LTDA. 
- PRAZO: 24 MESES - VALOR: R$ 3.938.900,00 - DATA: 05/03/2021.
<#E.G.B#515785#6#561882/>
<#E.G.B#515984#6#562093>
RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 3000002566 - ORIGEM: DISPENSA Nº 0074/2021 - CONTRATANTE: 
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: ASSET EXPERTS 
CONSULTORIA E ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES LTDA. - OBJETO: SERVIÇOS DE 
AVALIAÇÃO ECONÔMICA DOS DUTOS QUE ATENDEM A FAFEN E RLAM - VALOR: R$ 
40.000,00 - VIGÊNCIA: 6 MESES - DATA: 05/03/2021.
<#E.G.B#515984#6#562093/>
<#E.G.B#515682#6#561775>
RESUMO DE ADITAMENTO
SEGUNDO ADITAMENTO AO CONTRATO 3000001971 - ORIGEM: TOMADA DE 
PREÇOS No 0012/2017 - OBJETO: FORNECIMENTO DE NITROGÊNIO EM SEU 
ESTADO GASOSO PARA REALIZAR OS SERVIÇOS DE SECAGEM, PURGA, LIMPEZA, 
INERTIZAÇÃO E CONDICIONAMENTO DA REDE DE DUTOS E ESTAÇÕES DA BAHIAGÁS 
- CONTRATANTE: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA. - VALOR: R$ 65.519,65 
- PRAZO: 9 MESES - DATA: 06/01/2021.
<#E.G.B#515682#6#561775/>

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
 www.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3116 2137 •

Publicação em Diário Oficial Aditivo de Contrato (00027983303)         SEI 072.4160.2021.0001774-29 / pg. 3

evandro
Highlight


	Termo Aditivo 05 ao Contrato nº  021/2019 - Célia Marina (00027928051)
	Publicação em Diário Oficial Aditivo de Contrato (00027983303)

		egbanet@egba.ba.gov.br
	2021-03-05T23:41:15-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




